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SS - Magt og myte
Beskrivelse
Tysk dokumentar fra 2023. Hvem var mændene, der i skyggen af de brune SA-kolonner formede sig til en
elitær partigruppe - klar til at marchere imod deres egne kammerater? Hvordan blev almindelige tyskere
ofte til massemordere i uniform? "Terra X History: Die SS - Magt og Myte" viser udviklingen af SS fra en
ubetydelig vagtstyrke til Hitlers villige håndlangere.

Pædagogisk note
Den ZDF-dokumentar dykker ned i historien om SS (Schutzstaffel), som spillede en central rolle i
gennemførelsen af Holocaust. Udsendelsen belyser SS' opbygning, opgaver og rolle i udviklingen af
Holocaust, og tilføjer et dybtgående perspektiv på de ledende nazisters rolle, den nazistiske ideologis
betydning og de psykologiske forhold, herunder den gradvise radikalisering i det tyske samfund.
Programmet, som er velegnet til brug på ungdomsuddannelserne, inddrager både førstehåndsberetninger
fra gerningsmænd og ofre samt ekspertinterviews for at forklare, hvordan almindelige mennesker kunne
medvirke i Holocaust. Der er kapitelsæt med arbejdsspørgsmål til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Intro til SS: 00:00:09
Hvad er SA og SS?
Hvilke opgaver havde SS?
Hvilke mål havde Heinrich Himmler (HH) med SS?

02: Voldsskolen 00:05:59
Hvorfor ønskede unge tyske mænd som Harry Seidel at blive en del af SS?
Hvilke personer ønskede man at få ind i "Totenkopf"-enheden?
Hvilken skoling modtog SS?

03: Polen 00:10:39
Hvem er Herman Müller-John, og hvad siger sagen mod ham om SS og folkemordet i Polen?
Hvilken rolle spillede Hitler i SS's fremfærd i Polen og i konflikten mellem SS og Værnemagten?

04: Fra massenedskydninger til tilintetgørelseslejrene 00:14:55
Hvem står for folkemordet i de besatte områder i forbindelse med invasionen af USSR?
Hvordan forklarer Harry Seidel, at "normale mænd" kunne foretage massenedskydninger?
Hvem iværksætter masseudryddelsen i tilintetgørelseslejrene?
Hvilke udvælgelser sker ved ankomsten til lejrene?
Hvem har ansvaret for massemordet?
Hvad fik mændene i tilintetgørelseslejrene til at deltage i masseudryddelsen?
Hvordan oplevede Anita Laske Auschwitz-Birkenau?

05: Propaganda 00:23:45
Hvilken rolle kommer SS til at spille i den tyske krigsmaskine efter det tyske felttog går i stå i
Rusland i oktober 1941?
Hvordan fremstilles SS i den nazistiske propaganda?
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06: Radikalisering 00:29:23
Hvem er Odilo Globocnik og hvilken rolle spiller han i Holocaust?
Hvad er formålet med Sobibor og hvordan kan det ses som en radikalisering af Holocaust?
Hvem er vagt i Sobibor og hvad fortæller Johan Niemanns billeder om mændene i Sobibor?
Hvordan lykkedes det Chaim Engel at overlever Sobibor
Hvorfor lukkes Sobibor i oktober 1943?
Hvordan beskrives de kvindelige SS-vagter?

07: Afslutningen 00:39:33
Hvad kendetegner de SS-soldater, som sættes ind i slutningen af krigen fra 1944-45?
Hvordan forsøger SS at skjule Holocaust?
Hvor mange tyskere deltog direkte i massemordet?
Hvad kendetegner gerningsmændene?
Hvordan forholder flertallet sig til deres gerninger efter krigen?
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